
Saldus novada  

Nīgrandes pagasta bibliotēka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada 

Nīgrandes pagasta bibliotēkas 

2020. gada pārskats 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada Nīgrandes pagastā, 2021 



2 
 

Satura rādītājs 

 

Pārskata perioda kopsavilkums ....................................................................................................... 3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ...................................................................................... 4 

2. Finansiālais nodrošinājums .................................................................................................. 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ............................................................................ 5 

4. Personāls ............................................................................................................................... 6 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ............................................................................ 6 

6. Krājums ................................................................................................................................ 8 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ......................................................................................... 10 

8. Novadpētniecība ................................................................................................................. 11 

9. Projekti ............................................................................................................................... 12 

10. Publicitāte ....................................................................................................................... 12 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ......................................................................................... 12 

Pielikumi ........................................................................................................................................ 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Pārskata perioda kopsavilkums 

Nīgrandes pagasta bibliotēkas pārskata perioda prioritātes: 

 aprakstu izveidošana 58 novadpētniecības mapēm bibliotēku informācijas sistēmā 
ALISE; 

 Nīgrandes pagasta bibliotēkas pakalpojumu izmantošanas noteikumu atjaunināšana; 
 darbs ar plauktu indeksu korektu informāciju bibliotēku informācijas sistēmā 

ALISE. 

2020. gadā Nīgrandes pagasta bibliotēka savu dalību pieteica lasīšanas veicināšanas 
programmā "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija" un sadarbībā ar Nīgrandes pagasta Kalnu 
vidusskolu organizēja konkursu “Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība”. 

 Dēļ Covid-19 radītās situācijas ietekmes ir samazinājušies lielākā daļa bibliotēkas 
pamatrādītāju, sīkāk skatīt Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība. 

 
 
  
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Nīgrandes pagasta bibliotēka (turpmāk tekstā bibliotēka) ir Nīgrandes pagasta pārvaldes 
struktūrvienība, kas sniedz bibliotekāros un bibliogrāfiskos, kultūras, informācijas un 
mūžizglītības pakalpojumus. Akreditācijā tai ir piešķirts vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

Bibliotēka dibināta 1922. gadā, bet kopš 1971. gada 28. janvāra tā atrodas Nīgrandes 
pagasta pārvaldes ēkā – Ventas ielā 2. Pateicoties ēkas ģeogrāfiskajam novietojumam ciema 
centrā, bibliotēka ir ērti pieejama apmeklētājiem. Apkalpojamā mikrorajonā darbojas divas 
izglītības iestādes – Nīgrandes pagasta Kalnu vidusskolas mācību programmas realizācijas vieta, 
kurā darbojas arī skolas bibliotēka, un pirmskolas izglītības iestāde “Straumīte”. Nīgrandē 
iedzīvotājiem ir pieejams arī dienas centrs un vēstures klēts. Darbojas pasta nodaļa. 7 km 
attālumā atrodas Kalnu kultūras nams. Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēka un Zaņas pagasta 
bibliotēka (attālums 11 km) ir tuvākās institūcijas ar līdzvērtīgiem pakalpojumiem. 

Pārskata periodā, atbilstoši grāmatvedības prasībām, ir sakārtotas bibliotēkas dokumentu 
mapes. Ir pārstrādāti bibliotēkas pakalpojumu izmantošanas noteikumi un ir uzsākts darbs pie 
plauktu indeksu sakārtošanas. Ir veiktas izmaiņas plauktu izkārtojumā un tiek pārbaudīta 
informācija bibliotēku informācijas sistēmā ALISE, nepieciešamības gadījumā tiek veiktas 
korekcijas. Turpmāk uz saņemtajiem izdevumiem autorzīme un plaukta indekss tiks norādīts 
drukātā formātā, tādējādi radot pārskatāmāku un vizuāli estētiskāku izskatu, nepieciešamības 
gadījumā ir vieglāk veikt labojumus (sk. 2. pielikumu). Šāda noformēšanas ideja ir aizgūta no 
Cēsu Centrālās bibliotēkas pieredzes apmaiņas brauciena laikā. 

Izmaiņas juridiskajā statusā nav notikušas. 
Pārskata periodā bibliotēkas darba laiks nav mainīts - pirmdienās bibliotēka lasītājus 

apkalpo no plkst. 8:00 līdz 18:00, otrdienās, trešdienās un ceturtdienās no plkst. 8:00 līdz 17:00, 
bet piektdienās no plkst. 8:00 līdz 16:00. 

Bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikusi, tā tiek plānota 2021. gadā. 

2. Finansiālais nodrošinājums 

Finansiālais nodrošinājums 2020. gadā ir bijis pietiekams bibliotēkai nepieciešamo preču, 
pakalpojumu un pārējo kārtējo izdevumu nodrošināšanā. Krājuma komplektēšanas finansiālais 
nodrošinājums, vadoties pēc bibliotēku darbībai nepieciešamā finansējuma normatīviem, ir bijis 
atbilstošs funkciju veikšanai. Budžets tiek veidots iepriekšējā gada līmenī, iespēju robežās 
iekļaujot papildus līdzekļus attīstības veicināšanai. 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 
 2018 2019 2020 
Kopā (EUR) 14562 11208 12619 
Pašvaldības finansējums 14535 11193 12616 
Citi ieņēmumi: 27 15 3 
t. sk. maksas pakalpojumi 27 15 3 
t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    
t. sk. VKKF finansējums    
t. sk. citi piešķīrumi    

 
Pašvaldības finansējums 2020. gadā ir palielinājies par 13%. Šis palielinājums veidojas no 

darbinieku atalgojuma paaugstinājuma pārskata periodā (+19%). Krājuma komplektēšanai, 



5 
 

precēm un pakalpojumiem, un pārējiem kārtējiem izdevumiem piešķirtais finansējums nav 
būtiski mainījies. 
 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2018 2019 2020 
Izdevumi kopā (EUR) 14562 11208 12619 
Darbinieku atalgojums (bruto) 8555 6474 7730 
Krājuma komplektēšana 2845 1537 1540 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Bibliotēka atrodas 1968. gadā celtā Nīgrandes pagasta pārvaldes ēkas pirmajā stāvā. 2020. 
gadā ēkas rekonstrukcijas un remontdarbi nav veikti, jo telpu vizuālais un tehniskais stāvoklis ir 
labs. Ēkai ir ērta piekļūšana, jo tā atrodas Nīgrandes ciema centrā. Apmeklētāju ērtībām ir 
pieejama autostāvvieta un velosipēdu novietne.   

Kosmētiskais remonts bibliotēkas telpās tika veikts 2008. gadā, kad tā tika pārcelta no otrā 
stāva uz pirmo, tādējādi iegūstot plašākas telpas (kopējā platība 102,8 m²) un atvieglojot 
iekļūšanu apmeklētājiem ar īpašām vajadzībām. 

Bibliotēkas krājums ir izvietots tam paredzētos plauktos. 2015. un 2016. gadā tika iegādāti 
pieci jauni plaukti. 2019. gadā tika nomainīti vēl 6 grāmatu plaukti nozaru grāmatām un tika 
nomainīts bibliotēkas vadītājas rakstāmgalds, tādējādi uzlabojot telpas gan vizuāli, gan tehniski. 
Iepriekšējā pārskata periodā tika iegādāta stikla vitrīna dažādu izstāžu izvietošanai, paklājs bērnu 
nodaļā un puķu podi bibliotēkas vizuālā tēla uzlabošanai. Projekta ietvaros 2019. gadā 
bibliotēkas inventāru ir papildinājusi magnētiskā tāfele. Turpinot telpu labiekārtošanu, 2020. 
gadā ir iegādātas 3 grāmatu kastes un 3 sienas plaukti bērnu grāmatu izvietošanai, tādējādi 
vizuāli un tehniski uzlabojot bērniem un jauniešiem paredzēto telpu. Ir iegādāts dīvāns/sols 
lasītāju ērtībām. 

Kā redzams tabulā zemāk, bibliotēkas iekārtas un aprīkojums ir pietiekams, lai nodrošinātu 
pilnvērtīgu bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un funkciju veikšanu. Visas bibliotēkā pieejamās 
iekārtas ir labā un ļoti labā stāvoklī, bet, ņemot vērā 3 lasītājiem paredzēto datoru izlaiduma 
gadu, tiks izvērtēta nepieciešamība pēc šiem datoriem. Bibliotēkas vadītājas dators pārskata 
periodā tika uzlabots, rezultātā tika palielināta ātrdarbība. 

Gan interneta savienojuma ātrums, gan bezvadu interneta (WiFi) pārklājums ir labs, 
pārrāvumi to darbībā nav notikuši. 

    
Tabula ”Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

Nosaukums Skaits 
Vērtējums 

(gads) 

Datoru skaits 7 
 

t. sk. darbiniekiem 1 2012 
lasītājiem 6 2008; 2015 

Skeneris 1 2007 

Multifunkcionālā iekārta 1 2015 

Fotoaparāts 1 2014 

Svītrkodu skeneris 1 2012 

Čeku izdrukas iekārta 1 2011 



6 
 

Brošēšanas iekārta 1 2017 

Laminētājs 1 2017 

4. Personāls 

Bibliotēkā uz pilnu slodzi stādā viens darbinieks – bibliotēkas vadītāja. 2018. gada jūlijā ir 
notikusi darbinieku maiņa.  

Bibliotēkas vadītāja ir ieguvusi profesionālo bakalaura grādu biznesa administrēšanā un 
uzņēmuma un iestādes vadītāja profesionālo kvalifikāciju. Iegūtā kvalifikācija atbilst piektajam 
profesionālās kvalifikācijas līmenim. 

Pārskata periodā bibliotēkas vadītāja tika minēta kā krietns darba darītājs laikraksta 
“Saldus Zeme” organizētajā pasākumā “Saldus Zemes balva”. 

Tabulā zemāk ir redzami bibliotēkas vadītājas apmeklētie profesionālās pilnveides 
pasākumi – konferences, kursi, semināri. 

 
Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. Norises 
laiks 

Norises 
vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums Stundu 
skaits 

1. 28.10.2020. Saldus Saldus pilsētas 
bibliotēka 

Seminārs “Psiholoģiskais 
komforts darba kolektīvā” 

3 

2. 25.11.2020. Saldus Saldus pilsētas 
bibliotēka 

Konference “Robežas darba 
vidē” 

2 

 
Sakarā ar Covid-19 radītās situācijas ietekmi, klātienē apmeklēto profesionālās pilnveides 

pasākumu skaits 2020. gadā ir samazinājies. Bibliotēkas vadītāja izmantoja tiešsaistē ZOOM 
platformā piedāvātās iespējas, piedaloties bibliotekāru un senioru medijpratības stiprināšanas 
projekta “Ceļazīmes mediju lietošanā” atklāšanas seminārā un tiešsaistes seminārā 
bibliotekāriem par mediju lietošanu un kultūras mantojumu. Tāpat dalība tiešsaistē notika 11. 
Baltijas bibliotekāru kongresā (11th Congress of Baltic Librarians, CoBaL11) “Bibliotēku 
ietekme sabiedrībā” (The Impact of Libraries in the Society) un Madonas novada bibliotēkas 
organizētā starptautiskā Baltijas jauno bibliotēku un informācijas speciālistu konferencē 
“4CanGurus 2020”. 

Pārskata periodā bibliotēkas vadītāja piedalījās Saldus pilsētas bibliotēkas organizētajā 
pieredzes apmaiņas braucienā uz Cēsu Centrālo bibliotēku. 

Profesionālās pilnveides pasākumi izdevumus nav radījuši. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Savu dzīvesvietu Nīgrandes ciemā ir deklarējuši 633 iedzīvotāji (t. sk. 86 bērni un jaunieši 
līdz 18 g.). Bibliotēka apkalpo sava pagasta iedzīvotājus, kā arī tuvumā esošo pagastu 
iedzīvotājus, piemēram, 83 no bibliotēkā reģistrētajiem lasītājiem pārstāv Zaņas pagastu, 18 – 
Saldus pilsētu, 12 lasītāji ir no cita novada, 10 lasītāji savu dzīvesvietu ir deklarējuši Ezeres 
pagastā, 9 – Pampāļu pagastā, savukārt 7 – Kursīšu pagastā. Bibliotēkas pakalpojumi ir pieejami 
jebkuram apmeklētājam.   

Kā redzams tabulā zemāk, lielākā daļa pamatrādītāju, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata 
periodu, ir samazinājušies, bet pozitīvs rādītājs ir tas, ka izsniegums grāmatām un periodiskajiem 
izdevumiem ir pieaudzis (attiecīgi +10% un +3%). Tas skaidrojams ar to, ka dēļ Covid-19 radītās 



7 
 

situācijas ietekmes, apmeklētāji bibliotēku apmeklē retāk, bet līdzņemšanai izvēlas vairāk 
izdevumu.  

Kopējais lietotāju skaits pārskata periodā ir samazinājies par 59 lasītājiem jeb 17%. Šim 
ievērojamam kritumam kā iemesls varētu būt Covid-19 radītā ietekme, pārskata periodā nav 
notikušas bibliotekārās stundas, kā arī ir mazinājusies 7. – 9. klašu skolēnu apmeklētība (sīkāk 
skatīt Darbs ar bērniem un jauniešiem). 

Lietotāju skaits sastāda 40% no kopējā Nīgrandes ciemā deklarēto iedzīvotāju skaita, 
pārskata periodā tas ir samazinājies par 17%.  

 
Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2018 2019 2020 % salīdzinot ar 
iepr. gadu 

Lietotāju skaits 289 309 251  +7%; -19% 
t. sk. bērni 87 117 94 +34%; -20% 
Bibliotēkas apmeklējums 3938 4181 3501 +6%; -16% 
t. sk. bērni 1789 1956 1496 +9%; -24% 
Virtuālais apmeklējums 0 0 0 0%; 0% 
Izsniegums kopā 5110 6138 6079 +20%; -1% 
t. sk. grāmatas 3393 3681 4060 +8%; +10% 
t. sk. periodiskie izdevumi 1225 1753 1806 +43%; +3% 
t. sk. bērniem 1423 1887 1587 +33%; -16% 
Bibliotekārais aptvērums % 
no iedz. skaita pagastā, 
pilsētā, reģionā *   

43% 48% 40% +12%; -17% 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 91% 129% 91% +42%; -29% 
Iedzīvotāju skaits 670 650 633 -3%; -3% 
 
Pieejamie bibliotēkas pakalpojumi pārskata periodā nav mainījušies. Pie maksas 

pakalpojumiem pieder kopēšana, datorizdruka, skenēšana, laminēšana un dokumentu iesiešana. 
Gan maksas, gan bezmaksas pakalpojumi budžeta un iespēju robežās tiek uzlaboti un pilnveidoti, 
tādējādi turpinot apmeklētājiem piedāvāt kvalitatīvus, ikdienā nepieciešamus pakalpojumus. 

Lasītājiem tiek aktīvi piedāvāts izmantot iespēju bez maksas lasīt e-grāmatas tiešsaistē 
mobilajā ierīcē vai datorā, izmantojot 3td e-GRĀMATU bibliotēku. Bibliotēkas vadītāja ir 
izveidojusi saistošu, īsi un kodolīgi izklāstītu informāciju par iespēju lasīt e-grāmatas (sk. 3. 
pielikumu). Lai varētu izmantot šo pakalpojumu, 1 lasītājs ir pieprasījis attālinātā lietotāja 
autorizācijas datus. 

2020. gadā reģistrēti 8 jauni lasītāji. 
Bibliotēka ir ērti pieejama personām ar īpašām vajadzībām (šī pieejamība tiek arī 

izmantota) un jaunajiem vecākiem ar bērnu ratiņiem. 
Bibliotēkā iespēju robežās tiek rīkoti dažādi pasākumi un aktivitātes, bet sakarā ar Covid-

19 radītās situācijas ietekmi, pārskata periodā to skaits ir samazinājies. Rīkotos pasākumus var 
iedalīt divās grupās: 

 bērniem un jauniešiem rīkotie pasākumi un aktivitātes; 
 pieaugušajiem apmeklētājiem rīkotie pasākumi un aktivitātes. 

Pieaugušo auditorijai pārskata periodā ir notikuši divi pasākumi (sk. 4. pielikumu). Tieši 
dienu pirms ārkārtas stāvokļa pasludināšanas pavasarī, projekta "Ar zīmolu Latvietis Leišmalītes 
ceļos" ietvaros, bibliotēkā viesojās Bibliokuģa “Krišjānis Valdemārs” komanda: Salacgrīvas 



8 
 

novada bibliotēkas vadītāja Hedviga Inese Podziņa, Bibliokuģa Bocmanis Gints Šīmanis, 
EUCOW FONDA dibinātājs un zīmola “Latvietis” īpašnieks Raivis Struncens un Latvijas valsts 
viceadmirālis Gaidis Andrejs Zeibots. 

Dzejas dienu ietvaros bibliotēkā notika tikšanās ar rakstniekiem Maiju Pohodņevu un 
Modri Pelsi. 

2020. gadā bibliotēkā varēja aplūkot 9 izstādes – gan ceļojošās, gan personālizstādes (sk. 5. 
pielikumu).   

Bibliotēkas lasītāji tiek iesaistīti Saldus pilsētas bibliotēkas Eiropas Savienības 
informācijas punkta “iESkaties” rīkotajos konkursos. 

Lai bibliotēkas apmeklētājiem būtu pieejama informācija par aktualitātēm, domes sēdēm 
un gaidāmajiem pasākumiem Saldus novadā, bibliotēkā vienmēr ir pieejams Saldus novada 
pašvaldības informatīvais izdevums “Saldus Novada Vēstis”. 

Bibliotēkas vadītājas ikdiena ir palīdzība apmeklētājiem datortehnikas un interneta 
lietošanā, nepieciešamības gadījumā tiek sniegti padomi jaunajai paaudzei tādu programmu 
lietošanā kā Microsoft Excel, Microsoft Word, Microsoft PowerPoint, Microsoft Paint u.c. Tā kā 
bibliotēkas vadītāja savas zināšanas ir papildinājusi SIA “Baltijas Datoru akadēmija” kursos 
“Digitālā saziņa ar valsti: dzīves situācijās noderīgi e-risinājumi”, tad apmeklētāji vieglā un 
saprotamā veidā var saņemt informāciju un palīdzību par elektroniskā paraksta izmantošanu un 
par portālā Latvija.lv pieejamajiem e-pakalpojumiem. Bibliotēka ir tā vieta, kur iedzīvotājiem ir 
palīdzēts mobilajā tālrunī lejupielādēt vai atjaunot lietotni Smart-ID (ērts un drošs veids, kā 
piekļūt e-pakalpojumiem), veikt dzīvesvietas deklarēšanu vai iesniegt slimības lapu. 

Lietotāju apkalpošanā tiek izmantota bibliotēku informācijas sistēma ALISE, autorizācijas 
dati 2020. gadā izsniegti 9 apmeklētājiem. 

Digitalizācija pārskata periodā nav veikta. 
Tā kā 2019. tika samazināta komplektēšanai piešķirto līdzekļu summa un 2020. gadā tā 

palika nemainīga, arī šajā pārskata periodā turpinājās darbs pie aktīvas starpbibliotēku 
abonementa izmantošanas. Abpusēja sadarbība notika ar Kalnu bibliotēku, savstarpēji 
apmainoties ar 2016. gada grāmatu kopām. Lai lasītājus nodrošinātu ar literatūru, kas nav 
pieejama Nīgrandes pagasta bibliotēkā, tiek veidots starpbibliotēku abonements ar citām novadu 
bibliotēkām - 2020. gadā šī sadarbība tika veikta ar 10 dažādām Saldus un Brocēnu novadu 
bibliotēkām. Vislielākais saņemto eksemplāru skaits ir no Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkas 
(172), Kursīšu bibliotēkas (68) un Saldus pilsētas bibliotēkas (23). Kopā tika saņemti 268 
dokumenti (sk. tabulu “SBA rādītāji”). No Nīgrandes pagasta bibliotēkas uz citām Saldus novada 
bibliotēkām tika nosūtīti 68 dokumenti (visvairāk Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkai – 63 
eksemplāri). 

 
Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2018 2019 2020 
No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 
dokumentu skaits 

71 345 268 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 
dokumentu skaits 

14 94 68 

6. Krājums 

Krājuma komplektēšanas prioritāte pārskata periodā ir bijusi pieaugušo daiļliteratūra 
(galvenokārt proza). 



9 
 

Bibliotēka krājuma komplektēšana notiek pēc 2018. gadā izstrādāta krājuma attīstības 
politikas dokumenta vadlīnijām. Krājuma attīstības politikas izstrāde attiecas uz bibliotēkas 
kolekcijas izveides un uzturēšanas procesu. 

Kā redzams tabulā zemāk, kopējais pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai 
pēdējo divu pārskata periodu laikā ir gandrīz nemainīgs. Finansiālais nodrošinājums periodisko 
izdevumu abonēšanai ir nedaudz palielinājies (par 2%), tas ir pietiekams 16 (iepriekš 18) 
nosaukumu žurnālu un 1 (iepriekš 1) nosaukuma avīzes abonēšanai. Finansējums krājumam uz 1 
iedzīvotāju Nīgrandes ciemā ir palicis nemainīgs. 

 
Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 2019 2020 
Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai 2845 1537 1540 
t. sk. grāmatām 2262 816 879 
t. sk. bērnu grāmatām 661 187 117 
t. sk. periodiskajiem izdevumiem 583 534 544 
Finansējums krājumam uz 1 iedz. skaita pagastā, pilsētā, 
reģionā    

4,2 2,4 2,4 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 2845 1537 1540 
 
Rekataloģizācija pārskata periodā nav notikusi, jo viss bibliotēkas fonds ir rekataloģizēts. 
Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta. 
2020. gadā bibliotēkas fondam tika pievienoti 761 jaunieguvumi (sk. tabulu “Krājuma 

rādītāji”), t. sk. 56 dāvinājumi, 73 izdevumi nodoti bezatlīdzībā, 291 abonētās preses izdevumi. 
Lai gan piešķirtais finansējums krājuma komplektēšanai pārskata periodā nav pieaudzis, 
jauniegūto grāmatu 2020. gadā ir par 24% vairāk. Šis pieaugums ir veidojies pateicoties Latvijas 
Republikas Kultūras ministrijas atbalstam projektā “Vērtīgo grāmatu iepirkums Latvijas 
publiskajām bibliotēkām”, no Latvijas Nacionālās bibliotēkas Nīgrandes pagasta bibliotēka ir 
saņēmusi 43 grāmatas un 25 grāmatas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2020” kolekcijai.       

2020. gadā bibliotēkai tika uzdāvināti 6 dažādu nosaukumu žurnāli, līdz ar to dāvinātās 
preses izdevumi pārskata periodā ir 178 (2019. gadā 93). Saņemto izdevumu sadalījums pēc 
izdevuma veidiem pārskata periodā ir sekojošs: 234 grāmatas, 468 periodikas izdevumi, viena 
avīze un 58 citi veidi (novadpētniecības mapes). 

Pēc Saldus pilsētas bibliotēkas ieteikuma, 2020. gadā tika izvērtēts nozaru literatūras 
klāsts. Līdz ar to kopā tika norakstītas 828 vienības – 171 novecojuši pēc satura, 224 
nepieprasīti, 171 nolietoti eksemplāri, 18 dubletes un 294 eksemplārs ar īslaicīgu glabāšanas 
termiņu. 

 
Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2018 2019 2020 
Jaunieguvumi kopā 670 615 761 
t. sk. grāmatas 321 188 234 
t. sk. latviešu daiļliteratūra 114 79 94 
t. sk. bērniem 94 38 61 
Izslēgtie dokumenti 2119 138 828 
Krājuma kopskaits 8622 9098 9031 
Grāmatu krājuma apgrozība 0,59 0,67 0,67 
 



10 
 

Pārskata periodā apmeklētājiem bija pieejamas divas abonētās datubāzes – Letonika un 
Lursoft laikrakstu bibliotēka news.lv.  

 
Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Datubāze 2018 2019 2020 
Letonika 313 300 189 
News 0 143 106 
 
Lai popularizētu bibliotēkas krājumu, 2020. gadā tika rīkotas 36 tematiskās izstādes (sk. 6. 

pielikumu). Pārsvarā tās bija par godu grāmatu autoru jubilejām, vēstures notikumiem Latvijas 
un pasaules mērogā, kā arī ar fonda palīdzību tika popularizētas dažādas tēmas, piemēram, dabas 
aizsardzība. 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Apdzīvojamā vietā Nīgrandē deklarēto bērnu un jauniešu līdz 18. g. (turpmāk tekstā bērni) 
skaits ir 86. Pārskata periodā bibliotēkas pakalpojumus ir izmantojuši 94 (par 23 mazāk kā 2019. 
gadā) bērni.  

2020. gadā par 20% ir samazinājies bērnu kā lietotāju skaits bibliotēkā, tas skaidrojams ar 
to, ka dēļ Covid-19 radītās ietekmes, pārskata periodā nav notikušas bibliotekārās stundas. Ir 
mazinājies 7. – 12. klašu skolēnu apmeklējums (2019. gadā bibliotēkā notika radošās 
rakstniecības nodarbības jauniešiem no 13 – 25 gadiem. Tika piesaistīti jauni apmeklētāji). Pēc  
2019. gadā notikušās Nīgrandes pagasta Kalnu vidusskolas reorganizācijas, Nīgrandes ciemā 
mācības notiek no 1. – 6. klasei. Izsniegums bērniem ir samazinājies par 16%. Arī šis kritums ir 
radies Covid-19 ietekmē, jo bērniem tika liegta iespēja uzturēties bibliotēkas telpās bez iemesla. 
Ierastā ikdienā bērni labprāt uzturas bibliotēkas telpās pēc skolas, gaidot autobusu vai vienkārši 
rotaļājoties ar draugiem. Tika liegts izmantot datorus izklaidei, tādējādi arī tika ietekmēta kopējā 
apmeklētība. 

Pārskata periodā par 24% ir samazinājies bibliotēkas apmeklējums, bibliotekārais 
aptvērums ir krities par 29%, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. 

Pārskata periodā bibliotēkas krājums ir papildināts ar 61 (par 61% vairāk kā 2019. gadā) 
grāmatu bērniem, kas sastāda 8% no kopējā jaunieguvumu skaita. Šo pieaugumu veido no 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas bez atlīdzības saņemtās grāmatas pēc projekta “Vērtīgo grāmatu 
iepirkums publiskajām bibliotēkām” un grāmatas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2020” 
kolekcijai.       

Kā bibliotēkas inventārs 2020. gadā ir iegādātas 5 jaunas spēles un viena spēle ir saņemta 
dāvinājumā, bērni turpina lietot 10 bibliotēkas krājumā esošās prāta spēles, pārskata periodā to 
izsniegums ir 36. 

2020. gadā no blakus esošās PII “Straumīte” bibliotēkā ciemojās viena grupiņa. Mazie 
apmeklētāji mājās devās ar labām emocijām par bibliotēku kā vietu, kur kopā ar vecākiem 
izvēlēties pasaku, rotaļu vai spēļu grāmatas. Bērnudārza bērni, kad tas ir iespējams, apmeklē 
bibliotēkas telpās izvietotās izstādes (sk. 7. pielikumu). 

Lai attīstītu bērnu prasmes un iemaņas, bibliotēkas vadītāja mudina mazos apmeklētājus 
piedalīties dažādos zīmējumu un zināšanu pārbaudes konkursos, piemēram, Saldus pilsētas 
bibliotēkas Eiropas Savienības informācijas punkta rīkotajos konkursos “iESkaties. Bērni ar 
nepacietību gaida konkursus, jo gandrīz katrs, kurš ir piedalījies, ir saņēmis balvu.  



11 
 

Bibliotēkā vienmēr ir brīvi pieejami krāsu zīmuļi un zīmēšanas albumi, kā arī kopētas lapas 
no interneta resursiem un krāsojamām grāmatām. No sagatavotajiem mākslas darbiem tiek 
veidotas izstādes. 

Bibliotēkas ikdienā bērni ir neatņemama sastāvdaļa – mazie apmeklētāji bibliotēkā pilda 
skolā uzdotos mājas darbus (nereti atrisināšanā tiek izmantots bibliotēkas fonds), izmanto  
interneta pakalpojumus, spēlē prāta spēles un paši sastāda uzdevumus, izmantojot  krājumu, kā 
arī izvēlās sev piemērotu literatūru. Bērni labprāt iesaistās rotājumu un dekoru izgatavošanā, lai 
sagatavotu bibliotēkas telpas atzīmējamiem notikumiem. Bibliotēkā top teātra izrādes, mobilo 
ierīču izveidošana no papīra un kartona. Bibliotēkā bērni attīsta radošumu, katra apmeklējuma 
reize ir kā neliels pasākums. 

Bērnu literatūras nodaļā tiek piedāvātas dažādas tematiskās izstādes, piemēram, par 
visaugstāk novērtētajām bērnu un jauniešu žūrijas grāmatām, par svētku dienām Latvijā. Lai 
vairotu izpratni par dabu, tika veidotas tematiskās izstādes par putniem, par mežu un tā 
iemītniekiem. 

Iespēju robežās pārskata periodā ir notikuši 4 pasākumi bērniem. Pasākumi dažādām bērnu 
vecuma grupām netiek izdalīti. 

Bibliotēka sadarbībā ar Nīgrandes pagasta Kalnu vidusskolu organizēja konkursu 
“Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība”. Sacensībā bibliotēkā piedalījās 13 bērni, uz reģionālo 
finālu Saldus pilsētas bibliotēkā devās 4 lasītāji, tika iegūta simpātiju balva (sk. 8. pielikumu). 

Bibliotēka 2020. gadā iesaistījās lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija 2020”. No Latvijas Nacionālās bibliotēkas bez atlīdzības tika saņemtas 25 
grāmatas.  

8. Novadpētniecība 

Novadpētniecības mapēs sakārtoti materiāli par pagasta iestādēm, uzņēmumiem, nozarēm 
un ievērojamiem novadniekiem. Bibliotēkā novadpētniecības krājums pārskata periodā ir 
pārvietots citā plauktā, mapes ir vieglāk pārredzamas lasītājiem. Literatūra un dažādi materiāli 
par pagastu un tematiskās novadpētniecības mapes ir brīvi pieejamas apmeklētājiem. Arī 
aizvadītajā gadā bibliotēka turpināja darbu pie novadpētniecības materiālu apzināšanas, 
sistematizēšanas un kārtošanas.  

Lai papildinātu savu novadpētniecības materiālu klāstu, bibliotēka izmanto Latvijas 
Nacionālās digitālās bibliotēkas periodika.lv kolekciju un Lursoft laikrakstu bibliotēkas datubāzi. 
Jaunākie materiāli tiek iegūti no laikraksta “Saldus Zeme”, citiem izdevumiem un interneta 
resursiem. Pārskata periodā novadpētniecības datu bāzē BIS ALISE veikti 28 ieraksti. 

No Nīgrandes pagasta vēstures klēts vadītāja un vietējiem iedzīvotājiem (Nīgrandes 
pagasta iedzīvotāji labprāt dalās ar saviem atmiņu stāstiem par dažādiem vēstures notikumiem, 
māju un ēku stāstiem) bibliotēka saņem nozīmīgu atbalstu novadpētniecības krājuma 
papildināšanā – fotogrāfijas, albumus un citus materiālus. Uzklausītie atmiņu stāsti tiek 
pierakstīti, pēc tam pārrakstīti datorrakstā un pievienoti atbilstošai novadpētniecības mapei. 

2020. gadā bibliotēku informācijas sistēmā ALISE tika izveidoti apraksti 58 
novadpētniecības mapēm. 

Pārskata periodā digitalizācija nav notikusi. 



12 
 

9. Projekti 

Pārskata periodā projekti nav realizēti. Dēļ Covid-19 radītās ietekmes ir grūti prognozēt 
projektu realizāciju un problēmas sagādā starp ikdienas pienākumiem atrast papildus laiku 
projektu rakstīšanā un realizēšanā. 

10. Publicitāte 

Kvalitatīvu, vizuāli saistošu, pamanāmu un mūsdienīgu plakātu un afišu sagatavošanā 
bibliotēkas vadītāja izvēlas dizaina veidošanas mājaslapu Adobe Spark. 

Laikrakstā “Saldus Zeme” 2020. gadā bibliotēka ir pieminēta vairakkārt, piemēram, par 
komandas no biedrības “Bibliokuģis Krišjānis Valdemārs” viesošanos bibliotēkā, par Nacionālo 
skaļās lasīšanas sacensību u.c.  

Komandas “Bibliokuģis Krišjānis Valdemārs” veidots atskats un video par viesošanos 
Nīgrandes pagasta bibliotēkā pieejami:  

https://www.facebook.com/media/set/?vanity=Bibliokugis&set=a.2582377372085276 
https://www.youtube.com/watch?v=369AoenblI&fbclid=IwAR3VX187HtI1PKfxNwLPD-

jDjxpAK7DwD_JVlIbcwkRJo0ao3v97XiXOi_k  
Ar informāciju par jaunākajām grāmatām, aktivitātēm, pasākumiem un citiem ikdienas 

notikumiem bibliotēkā var iepazīties portālā facebook izveidotajā mājaslapā 
https://www.facebook.com/nigrandesbiblioteka/ 

Pamatinformācija par bibliotēku skatāma arī: 

o Latvijas Bibliotēku portālā 
http://www.biblioteka.lv/libraries/nigrandes-pagasta-biblioteka/ 

o Saldus pilsētas bibliotēkas mājaslapā 
http://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/nigrandes-pagasta-biblioteka/ 

Statistikas dati katru gadu tiek atjaunoti www.kulturasdati.lv 
Arī par šo pārskata periodu ir papildināta bibliotēkas gadagrāmata, kas atrodas 

novadpētniecības plauktā un ir brīvi pieejama visiem interesentiem. Gadagrāmatās kopš 2008. 
gada ir apkopota informācija par bibliotēkā notikušajām izstādēm, pasākumiem un  bibliotēkas 
vadītājas profesionālo pilnveidi. 

Bibliotēkas publicitāti veido arī tajā notiekošās tematiskās, gleznu, rokdarbu izstādes un 
pasākumi. Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi pārskata periodā: 

 Konkurss “Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība”; 
 Bibliokuģa “Krišjānis Valdemārs” komandas viesošanās; 
 Saldus fotokluba “ES - DARU” izstāde “Saldus novads 2019”; 
 Tikšanās ar rakstniekiem Maiju Pohodņevu un Modri Pelsi; 
 Ezernieces Sarmītes Pupšes papīra ziedu izstāde. 

11.  Sadarbības tīkla raksturojums 

Arī šajā pārskata periodā tiek turpināta veiksmīga sadarbība ar Nīgrandes pagasta 
pārvaldi transporta nodrošināšanā, pasākumu organizēšanā. 

Sadarbību ar Nīgrandes pagasta Kalnu vidusskolas literatūras skolotāju, organizējot 
konkursu “Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība”. 



13 
 

Paši mazākie lasītāji tiek iepazīstināti ar bibliotēku, sadarbojoties ar PII “Straumīte”. 
Sadarbībā ar Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeju, bibliotēkā tika 

izvietotas divas ceļojošās izstādes. 
Tiek turpināta veiksmīga sadarbība ar Nīgrandes pagasta dienas centru, organizējot 

pasākumus bibliotēkā gan pieaugušajiem lasītājiem, gan bērniem un jauniešiem. 
Dzejas dienu ietvaros septembrī bibliotēkā viesojās rakstnieki Maija Pohodņeva un 

Modris Pelsis. Tika izveidota veiksmīga sadarbība, kas turpmāk nodrošinās autores jaunāko 
darbu iekļaušanu bibliotēkas fondā.    

Rokdarbu, mākslas darbu un personīgo kolekciju izstādes bibliotēkā notiek sadarbojoties ar 
Nīgrandes un citu pagastu iedzīvotājiem. 

Nīgrandes vēstures klēts dalās ar dažādām fotogrāfijām, attēliem u.c. materiāliem ar 
mērķi papildināt bibliotēkas novadpētniecības mapes. 

Pasākumu kafijas/tējas galdam bibliotēka saņēma dāvinājumā medus produktus no 
“Ēberliņu drava”. 

Saldus novada laikraksts “Saldus Zeme” nodrošina publikācijas. 
Sadarbība ar Saldus novada bibliotēkām ir neatņemama ikdienas darba sastāvdaļa. 

Pārskata periodā lasītāji tika aicināti uz pasākumiem Kursīšos un Ezerē, ko bibliotēkas 
apmeklētāji atzinīgi novērtēja. Sadarbība tiek veidota arī ar Nīgrandes pagasta Kalnu, Pampāļu, 
Vadakstes u. c. bibliotēkām, savstarpēji izmantojot starpbibliotēku abonementu.  

Saldus pilsētas bibliotēka kā reģiona galvenā bibliotēka sniedz individuālas konsultācijas 
un nodrošina atbalstu ikdienas darbā, piedāvā izstādes (šogad bibliotēkā tika izvietotas divas), 
organizē ikmēneša seminārus un pieredzes apmaiņas braucienus. 

No Latvijas Nacionālā bibliotēkas bez atlīdzības saņemti 70 izdevumi. 
Visus sadarbības partnerus ir grūti uzskaitīt. Ir gan lielāki, gan mazāki palīgi, kas 

nodrošina raitāku, krāsaināku un zināšanām bagātāku bibliotēkas ikdienas darbību. 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nīgrandes pagasta bibliotēkas vadītāja                                                           P. Ēberliņa 

2021. gada 14. janvārī  



14 
 

Pielikumi  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. pielikums 

Pārskats par bibliotēkas darbību 2020. gadā 

 
            1. pielikums 

          Latvijas Kultūras datu portāla lietošanas instrukcija 

PAMATINFORMĀCIJA: 
Aktuālais nosaukums Nīgrandes pagasta bibliotēka 
                    
Nosaukums 2020.gadā Nīgrandes pagasta bibliotēka 
                    
Adrese   Ventas iela 2, Nīgrandes pagasts, Saldus novads                                           
    LV-3899             
                    
Tālrunis   63864311             
                    
Mobilais tālr.               
                    
e-pasts bibl.nigrande@saldus.lv  

            
                    
Bibliotēkas vadītājs/direktors Pārsla Ēberliņa 
                    
Tīmekļvietne   https://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/nigrandes-pagasta-biblioteka/  

                    
Reģistrācija LR Uzņēmumu reģistrā   nr. 90009114646 dat. 02.07.2009. 
                    
Reģistrācija LR Kultūras ministrijas Bibliotēku reģistrā   nr. BLB 166 dat. 12.11.2003. 
                    
Juridiskais statuss  (aizpildot elektroniski jāizvēlas vērtība)         
                    
Iestādes 
akreditācija:   Apliecības nr. 332A       
      Akreditācijas dat. 15.05.2015.       

      
Akreditācijas 
termiņš 15.05.2020.       

                    
                    
Filiāles (aizpildot elektroniski jāpievieno bibliotēkas filiāles)         
                    
Bibliotēkas piederība (aizpildot elektroniski filiālbibliotēkai  jāpievieno piederības 
bibliotēka)   
                    
Ārējie apkalpošanas punkti (aizpildot elektroniski)   Nosaukums     
                    
            Adrese     
                    
          
                    



 

 
 

APRAKSTS: 
Dibināšanas gads (dibināšanas gads; citas portāla apmeklētājiem saistošas ziņas par institūcijas darbības 
uzsākšanu) 

Nīgrandes pagasta bibliotēka dibināta 1922. gadā, tā atradās Nīgrandes Sadraudzības biedrības namā līdz tas 
nodega 1944. gada novembrī.  
Bibliotēka tika atjaunota 1946. gada oktobrī, tās atjaunotājs un bibliotekārs bija Sergejs Upenieks.  
1947. gadā bibliotēka tiek pārcelta uz “Ārsta māju” – šajā laikā to sauca par Skrundas rajona Nīgrandes ciema 
bibliotēku. 
1960. gadā bibliotēku pārvieto uz Tautas namu Dzirās. 
No 1971. gada 28. janvāra Nīgrandes pagasta bibliotēka atrodas pašreizējā vietā – Ventas ielā 2. 
2008. gadā bibliotēka ieguva jaunas, plašākas telpas ēkas pirmajā stāvā, tādējādi atvieglojot iekļūšanu personām ar 
īpašām vajadzībām. 
Darbība (īss, saistošs darbības veida, svarīgāko darbības virzienu apraksts)   

Nīgrandes pagasta bibliotēkas darbības svarīgākie uzdevumi un prioritātes ir izglītības, informācijas, kultūras un 
sabiedriskās saskarsmes centra funkcijas lauku reģionā; bērnu un jauniešu iztēles un radošās attīstības veicināšana; 
atbalsta sniegšana un līdzdarbošanās visām vecuma grupām paredzētos izglītojošos pasākumos un programmās; 
brīvu un vienlīdzīgu iespēju piekļūšanas nodrošināšana augstas kvalitātes informācijai; iespēju sniegšana iepazīt 
plašu gan izzinošās, gan izklaidējošās literatūras klāstu ikvienam bibliotēkas pakalpojumu lietotājam; 
novadpētniecības darbs; atbalsts apmeklētājiem IT resursu jomā. 

          Ja, aizpildot veidlapu, rodas kādi jautājumi, lūdzu konsultēties Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, tālrunis:  
67806128, e-pasts: diana.rudzite@lnb.lv  

 

1. INFRASTRUKTŪRA             
1.1. Ēka 

  
Rindas 
kods 

Kopā Skaidrojums 

A B 1 2 
Ēkas īpašuma forma 1110 x Kam pieder ēka 

fizisko personu īpašums 1111 0 Jā-1, nē-0 

juridisko personu īpašums 1112 0 Jā-1, nē-0 

pašvaldības īpašums 1113 1 Jā-1, nē-0 

valsts īpašums 1114 0 Jā-1, nē-0 

Ēkas uzcelšanas gads 1120 1968 Uzrāda tikai gadu 

Kultūras pieminekļa Valsts 
aizsardzības Nr. 

1130 
  

Uzrāda, ja ēka ir Kultūras piemineklis 

                  

Citas (papildus ēkas): 
Nosaukums vai adrese 1140   Uzrāda ēkas nosaukumu vai adresi 

Īpašuma forma 1150 x   

fizisko personu īpašums 1151   Aizpildot elektroniski jāizvēlas atbilstošā vērtība 

juridisko personu īpašums 1152   Aizpildot elektroniski jāizvēlas atbilstošā vērtība 

pašvaldības īpašums 1153   Aizpildot elektroniski jāizvēlas atbilstošā vērtība 

valsts īpašums 1154   Aizpildot elektroniski jāizvēlas atbilstošā vērtība 

Uzcelšanas gads 1160   Uzrāda tikai gadu 



 

 
 

Kultūras pieminekļa Nr. 1170   Uzrāda, ja ēka ir Kultūras piemineklis 

Teritorijas kopējā platība (m2) 1180 6000 Kopējā teritorija, ieskaitot apbūves laukumu 

                  
1.2. Ēkas funkcionalitāte 

Telpas pieejamas cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem 

1210 x Atzīmēt, ja telpas ir pieejamas cilvēkiem ar kustību traucējumiem 

Ir 3 fāzu elektrības pieslēgums 1220 x Atzīmēt, ja ir 3 fāzu elektrības pieslēgums 

Ir automātiskā ugunsdrošības 
sistēma 

1230 
  

Atzīmē, ja ir Automātiskā ugunsgrēka adrešu atklāšanas un 
ugunsgrēka trauksmes sistēma. Netiek publicēts portālā 

Apsardze 1240 x Atzīmē, kāda veida apsardze tiek izmantota. Netiek publicēts 
portālā. 

elektroniskā apsardzes 
sistēma (izsaukums uz adresi) 

1241 
  

Aizpildot elektroniski jāizvēlas atbilstošā vērtība 

elektroniskā apsardzes 
sistēma bez piesaistes adresei 

1242 
  

Aizpildot elektroniski jāizvēlas atbilstošā vērtība 

diennakts dežurants 1243   Aizpildot elektroniski jāizvēlas atbilstošā vērtība 

nav apsardzes 1244   Aizpildot elektroniski jāizvēlas atbilstošā vērtība 

                  

1.3. Bibliotēkas telpas 

Teplu kopplatība (m²) 1300 102,8 Bibliotēkas telpas ko veido lasītāju apkalpošanas, krātuvju, pārējo 
telpu platību summa. (1300.r. = 1310.r. + 1320.r. + 1330.r.) 

t.sk. lietotāju apkalpošanas 
telpas 

1310 90,3 
Telpas informācijas sniegšanai, iespieddarbu un citu dokumentu 
izsniegšanai un lasīšanai (lasītavas, abonements, interneta zāles 
u.c.). 

telpu tehniskais stāvoklis 1311   Aizpildot elektroniski- izvēlas atbilstošos vērtību 

krātuve 1320 3,4 Speciālas telpas, kurās izvietoti bibliotēkas krājumi. 

telpu tehniskais stāvoklis 1321   Aizpildot elektroniski - izvēlas atbilstošos vērtību 

pārējās telpas 1330 9,1 Telpas bibliotēkas darbiniekiem, iekārtām, saimniecībai. 

telpu tehniskais stāvoklis 1331   Aizpildot elektroniski - izvēlas atbilstošos vērtību 

         Lietotāju vietu skaits 
bibliotēkā 1340 20 

Lietotāju vietas ar vai bez aprīkojuma (arī puskabīnēs, semināru 
un mācību telpās, bibliotēkas audiovizuālo dokumentu un bērnu 
nodaļās).  

 

2. IZMANTOŠANA (Bibliotēkas krājums)         

  
Rindas 
kods 

Kopā Skaidrojums 

                  
LIETOTĀJI 

                  

Aktīvo lietotāju kopskaits 2000 251 
Pārreģistrēta un/vai no jauna reģistrēta persona vai organizācija, kas visā 
pārskata periodā apmeklējusi bibliotēku un/vai izmantojusi bibliotēkas 
infrastruktūru un pakalpojumus. 

t.sk bērni un jaunieši līdz 
18.g. 2100 94 Bērnu tiesību aizsardzības likuma 3.panta 1.punkts nosaka, ka “Bērns ir 

persona, kas nav sasniegusi 18 gadu vecumu (..)” 



 

 
 

APMEKLĒJUMS 
                  

Fizisko apmeklējumu 
kopskaits 2200 3501 Bibliotēku tieši apmeklējušo personu skaits. 

(2200.r. = 2210.r. + 2220.r.) 

pieaugušie 2210 2032   

bērni un jaunieši līdz 18.g. 2220 1469   

                  

Virtuālais apmeklējums 2300   
Uzskaita veiktos virtuālos apmeklējumus neatkarīgi no aplūkoto lappušu vai 
elementu skaita: bibliotēkas vietnē, emuārā (blogā), pašvaldības vietnes sadaļā, 
izglītības iestādes vietnes sadaļā. Neiekļauj kopkataloga datus. 

                  

IZSNIEGUMS 
                  

Izsniegumu kopskaits 2400 6079 
Izsniegto dokumentu skaits lasītājiem vai institūcijām uz noteiktu laiku. 
Uzskaitāmi reģistrētie izsniegumi, ieskaitot lietošanu uz vietas bibliotēkā, 
izsniegumu starpbibliotēku abonementā. 
(2400.r. = 2410.r. + 2411.r. + 2412.r. + … 2430.r.) 

t.sk. Izsniegums bērniem 
un jauniešiem līdz 18.g. 2401 1463 No kopējā izsnieguma skaita 

        

grāmatas 2410 4060 Neperiodiski iespiesti resursi kodeksa formā, t.i., ar vienā malā sastiprinātām 
lapām. 

seriālizdevumi 2411 1806 
Izdevumi, kas iznāk secīgās daļās, parasti ar numerāciju vai datējumu un 
paredzēts izdošanai neierobežoti ilgi neatkarīgi no periodiskuma (periodiskie 
izdevumi, pārskati, tēzes, zinātniskie raksti u.tml.). Neietver monogrāfiju sērijas 
– tās uzskaitāmas kā grāmatas. 

audiovizuālie resursi 2412   
Resursi, kura saturā pārsvarā ir skaņa un/vai attēli, un kuram nepieciešama 
īpaša ierīce, lai to noskatītos un/vai noklausītos (skaņuplates, lentes, kasetes, 
audiokompaktdiski, DVD diski, digitālie audioieraksti, diapozitīvi, transparenti, 
kinofilmas, videoieraksti, datorspēles). 

mikroformas 2413   Fotogrāfiski dokumenti, kura izmantošanai nepieciešams palielinājums 
(mikrofišas, mikrofilmas). 

kartogrāfiskie materiāli 2414   Telpā un laikā lokalizētu konkrētu un abstraktu parādību nosacīts attēlojums 
samazinātā mērogā (kartes, globusi, plāni, topogrāfiskie modeļi, taktilās kartes 
un aeroattēlojumi, izņemot atlantus un kartogrāfiskos dokumentus kodeksa, 
mikroformā, audiovizuālā un elektroniskā formā). 

nošizdevumi 2415   Izdevumi, kura pamatsaturs ir mūzikas attēlojums, parasti nošu rakstā – lapas 
vai kodeksa formā. 

attēlizdevumi 2416 169 
Iespiesti izdevumi, kura raksturīgākā iezīme ir attēls (iespiedgrafika, mākslas 
darba oriģināli, mākslas darbu reprodukcijas, fotogrāfijas, plakāti, mācībattēli, 
tehniskie zīmējumi u.tml., izņemot attēlizdevumus kodeksa formā, mikroformā, 
audiovizuālā vai elektroniskā formā). 

sīkiespieddarbi 2417   Dokumenti, ko izdod kādam īpašam vai atkārtotam notikumam, kas pēc laika 
vai citā kontekstā zaudē savu sākotnējo nozīmi 

Braila raksta dok. 2418   Braila raksta dokumenti 

patenti 2419   Dokumenti, kas garantē ekskluzīvas izgudrotāja tiesības izmantot vai licencēt 
izgudrojumu kopā attiecīgo dokumentāciju. 

nepublicētie dok. 2420   
Nepublicēti dokumenti, kas ir publiski pieejams, bet netiek izplatīts 
tirdzniecības tīklā (institūciju analītiskie pārskati, koncepcijas un programmas, 
konferenču vai kongresu programmas, referātu tēzes, referātu teksti, 
rezolūcijas u.tml.) 



 

 
 

pārējie dok. 2421 44 Cita veida neelektroniska formāta dokumenti (diorāmas, trīsdimensiju 
dokumenti, spēles, rotaļlietas u.tml.  

Elektroniskais krājums 
kopā 2430 0 

No kopējā skaita, zemāk, atsevišķi jāuzrāda e-grāmatu un lejuplādējamo 
audiogrāmatu izsniegums un citi elektroniskie resursi. 2430 = 2431 r. +2432 r.+ 
3433 r. 

t.sk. e-grāmatas 2431   
Grāmata digitālā formā (parasti ar meklēšanas iespēju tajā) pēc analoģijas ar 
iespiestu grāmatu 

t.sk. audio grāmatas 2432 

  

Lejuplādējama audiogrāmata (vai klausāmgrāmata) ir grāmatas, žurnāla vai 
laikraksta skaņu ieraksts, kas parasti paredzēts cilvēkiem ar redzes 
traucējumiem. Audiogrāmatas lietotājiem var izsniegt fiziskajā nesējā vai citā 
ierīcē vai arī to saturu uz ierobežotu laika periodu pārsūtīt uz lietotāja datoru 
vai citu ierīci. 

citi elektroniskie resursi 3433 

  

Krājumā esošie elektroniskie resursi (datubāzes, elektroniskie seriālizdevumi, 
digitālie dokumenti), kas publicēti lasāmatmiņas kompaktdiskos (CD-ROM), 
lasāmatmiņas videodiskos (DVD-ROM) vai citos datu nesējos, kā arī digitāli 
radītie resursi. 

                  

Izsniegums pa grāmatu veidiem 

mācību grāmatas 2500 
  

Iespiesti resursi, kurā sistematizēti un mācību programmai atbilstoši izklāstīta 
mācību priekšmeta vai tās daļas viela. Uzrāda skolu bibliotēkas 

bērnu grāmatas 2600 1587 Iespiesti resursi, kas satura un formas ziņā atbilst pirmskolas un sākumskolas 
vecuma bērna uztverei. Uzrāda publiskās bibliotēkas 

                  

Iekšzemes starpbibliotēku 
abonements (SBA) 2700 336 SBA kārtā saņemto un izsniegto dokumentu kopskaits (2700.r. = 2710.r. + 

2720.r.) 

t. sk. no citām Latvijas 
bibliotēkām saņemto 
dokumentu skaits 

2710 268 No citām Latvijas bibliotēkām SBA kārtā saņemto dokumentu kopskaits. 

uz citām Latvijas 
bibliotēkām nosūtīto 
dokumentu skaits 

2720 68 Uz citām Latvijas bibliotēkām SBA kārtā nosūtīto dokumentu kopskaits. 

Starptautiskais 
starpbibliotēku 
abonements (SSBA) 

2800 0 SSBA kārtā saņemto un izsniegto dokumentu kopskaits (2800.r. = 2810.r. + 
2820.r.) 

t. sk. no ārvalstu 
bibliotēkām saņemto 
dokumentu skaits 

2810 

  

No ārvalstu bibliotēkām SSBA kārtā saņemto dokumentu kopskaits. 

uz ārvalstu bibliotēkām 
nosūtīto dokumentu skaits 2820 

  
Uz ārvalstu bibliotēkām SSBA kārtā nosūtīto dokumentu kopskaits. 

 

3. KRĀJUMS         

    Rindas kods Jaunieguvumi Izslēgtie dok. 
Krājums pārskata 
perioda beigās 

A B 1 2 3 

Dokumentu (fizisko vienību) kopskaits 3000 761 828 9031 

grāmatas 3110 234 532 7535 

seriālizdevumi 3111 469 294 1232 



 

 
 

audiovizuālie resursi 3112     32 

mikroformas 3113       

kartogrāfiskie materiāli 3114       

nošizdevumi 3115     1 

attēlizdevumi 3116   2 163 

sīkiespieddarbi 3117       

Braila raksta dok. 3118       

patenti 3119       

nepublicētie dok. 3120       

pārējie dok. 3121 58   68 

Elektroniskais krājums 3200 0 0 0 

t.sk. e-grāmatas 3210       

t.sk. audiogrāmatas 3220       

citi elektroniskie resursi 3230       

            
Krājums pa grāmatu veidiem 

mācību grāmatas 3300 
      

bērnu grāmatas 3400 61 46 2589 

 

4. DARBINIEKI  (jāuzrāda viena izglītība)           

  

Rindas 
kods 

Kopā Pilna 
slodze 

Nepilna 
slodze 

Darbinieku kopskaits 4000 1 1 0 

  
Bibliotekāro darbinieku kopskaits  4100 1 1 0 

t.sk. sievietes 4101 1 1   
t.sk. vīrieši 4102       

no tiem ar bibliotekāro izglītību 4110       
t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie maģistri) 4111       
t.sk. ar bakalaura grādu 4112       
t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas 
izglītību 4113       

t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g) 4114       
t.sk. ar  III profesionālo kvalifikācijas līmeni 4115       
no tiem ar izglītību citās jomās 4120 1 1   
t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie maģistri) 4121       
t.sk. ar bakalaura grādu 4122 1 1   
t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas 
izglītību 4123       



 

 
 

t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g) 4124       
no tiem zinātņu doktori 4130       
no tiem ar vispārējo vidējo vai profesionālo izglītību 4140       
no tiem ar pamatizglītību 4150       
                  

Profesionālā pilnveide (no 160 h) 4160       
                  

Bibliotekārie darbinieki pa vecuma grupām 
  <  20 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 >= 80 
SKAITS     1           

  
Pārējo darbinieku kopskaits  4200 0 0 0 

t.sk. sievietes 4201       
t.sk. vīrieši 4202       

no tiem ar bibliotekāro izglītību 4210       
t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie maģistri) 4211       
t.sk. ar bakalaura grādu 4212       
t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas 
izglītību 4213       

t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g) 4214       
t.sk. ar  III profesionālo kvalifikācijas līmeni 4215       
no tiem ar izglītību citās jomās 4220       
t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie maģistri) 4221       
t.sk. ar bakalaura grādu 4222       
t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas 
izglītību 4223       

t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g) 4224       
no tiem zinātņu doktori 4230       
no tiem ar vispārējo vidējo vai profesionālo izglītību 4240       
no tiem ar pamatizglītību 4250       
  

       
  

Profesionālā pilnveide (no 160 h) 4260       
  

       
  

Cita informācija Kopā siev. vīr. 
Brīvprātīgie  4300 0     

 

5. FINANSIĀLIE RĀDĪTĀJI (euro, veselos skaitļos) 

      Rindas kods 
Kopā Skaidrojums 

A B 1 2 
        

Pamatbudžeta veids 5100   Aizpildot elektroniski jāizvēlas 
atbilstošais 

BIBLIOTĒKAS IZDEVUMI 

Izdevumi  kopā 5200 12619 Bibliotēkas izdevumu kopsummu 
veido 5200.r. = 5300 r. + 5500 r. 



 

 
 

Kārtējie Izdevumi (1.1) kopā 5300 12619 
5300 r. = 5311 r. + 5312 r. + 5400 r. + 
5420 r. +5430 r. + 5440 r. 

Atalgojums (1100) 5311 7730 
Mēneša pamatalga, piemaksas, 
prēmijas, atalgojums fiziskajām 
personām uz tiesiskās attiecības 
regulējošu dokumentu pamata 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un 
kompensācijas (1200) 

5312 2078 
Darba devēja valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātās iemaksas, 
sociāla rakstura pabalsti, 
kompensācijas un citi maksājumi 

                  

Krājuma komplektēšana 5400 1540 5400 r.= 5410 r.+ 5411 r. + 5412 r. + 
5413 r.+5414 

Grāmatas (5233) 5410 996   

Periodiskie izdevumi (2400) 5411 544 
Izdevumi žurnālu, laikrakstu, biļetenu, 
kalendāru un citu īslaicīgas nozīmes 
izdevumu iegādei 

Elektroniskie resursi (5233) 5412   
Izdevumi elektronisko resursu 
(datubāzu, elektronisko 
seriālizdevumu, digitālo dokumentu 
u.c.) iegādei 

Citi dokumenti (5233) 5413     

        

Preces un pakalpojumi 5420 250   

Informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 5430     

Pārējie kārtējie izdevumi 5440 1021   

                  

Kapitālie Izdevumi (2.0.) kopā 5500 0 
5500.r. = 5510.r. + 5511.r. + 5512.r. + 
5513.r. + 5514.r. 

Zeme, ēkas un būves (5210) 5610   
Ēkas, kuras izmanto pašu vajadzībām, 
kā arī izīrējamās un iznomājamās 
nedzīvojamās ēkas 

Nemateriāli ieguldījumi 5611   Licences, koncesijas un patenti, preču 
zīmes un līdzīgas tiesības 

Datortehnika, sakaru un cita biroja tehnika (5238) 5612   

Izmaksas un izdevumi tādiem 
ilgtermiņa aktīviem kā datori, serveri, 
kopētāji, faksa aparāti, telefoni, 
telefonu centrāles un cita biroja 
tehnika 

Kapitālais remonts un  
rekonstrukcija (5250) 5613   

Ēkas pārbūve, izmainot tās apjomu, 
nesošo elementu nomaiņa, ēkas 
vēsturiskā veidola atjaunošana 

Pārējie kapitālie izdevumi 5614     

                  
Valsts un pašvaldības piešķirtais finansējums krājuma komplektēšanai (aizpilda valsts nozīmes 
bibliotēkas un pašvaldību publiskās bibliotēkas)  

Krājuma komplektēšanai izlietotie valsts un 
pašvaldības budžeta līdzekļi  5700 1540 

  

Grāmatas 5710 996   

Periodiskie izdevumi 5711 544   

Fonogrammas 5712     

Filmas 5713     



 

 
 

 

6. INFORMĀCIJAS TEHNOLOĢIJAS 

      
Rindas 
kods 

Kopā Skaidrojums 

A B 1 2 
Datoru skaits 6000 7  6000.r. = 6010.r. + 6020.r. 

Darbiniekiem 6010 1   

Lietotājiem 6020 6   

                  

Serveru skaits 6100   Datori tehnisko procesu nodrošināšanai. 
Serveris (u.tml.) kā aparatūra (fiziska ierīce) 

Bezmaksas Wi-Fi 6200   Aizpildot elektroniski izvēlas atbilstošo vērtību 

Integrētā bibliotēku informācijas 
sistēma 6300   Aizpildot elektroniski izvēlas atbilstošo  

        

Valodas, kādās pieejama 
pamatinformācija bibliotēkas vietnē 6400   Aizpildot elektroniski izvēlas atbilstošo  

Vietnes automātiskās tulkošanas 
iespēja 6500   Aizpildot elektroniski izvēlas atbilstošo  

Grāmatu drošības sistēma 6600   Grāmatu drošības sistēma (vārti) ar magnētisko lenti vai RFID 
tehnoloģijām. 

Pašapkalpošanas grāmatu 
izsniegšanas/nodošanas sistēma 

6700     

                  

Reproducēšanas iekārtas 
Printeru kopskaits 6800     

Skeneru kopskaits 6810 1 Neietver svītrkodu skenerus 

Kopējamo iekārtu kopskaits 6820   Iekārta, kurā apvienots printeris, kopētājs, skeneris 

Multifunkcionālo iekārtu kopskaits 6830 1   

        

Aizpilda valsts, pašvaldību publiskās un skolu bibliotēkas (t.sk. Valsts skolu, koledžu un augstskolu 
bibliotēkas) 
                  

Iekārtu uzskaitījums:     
Lietotājiem pieejamās un lietotāju vajadzībām izmantojamās 
iekārtas. Informāciju par katru iekārtu norāda atsevišķi. 

Iekārtu parametri 6900 
  

Zīmols 
(ražotājs) 

Iekārtas 
modelis 

Iekārtas 
ātrums 
lpp./min. 

Krāsu režīms 

Kopējamās iekārtas 6910           

Multifunkcionālās iekārtas 6920   Kyocera 
TASKalfa 
2551ci 

25 A4; 13 A3 Krāsu 

Skeneri 6930   HP Scanjet G4010     

 

 

 



 

 
 

7. DIGITALIZĀCIJA         

    

Rindas 
kods 

Digitalizēts līdz 
gada sākumam 

Digitalizēts 
atskaites gada 
laikā  

Digitalizēts gada 
beigās (kopā)  

A B 1 2 3 
Digitalizēto teksta dokumentu skaits 7010       
digitalizēto teksta dokumentu lappušu skaits 7011       

Digitalizēto attēlizdevumu skaits 7020       
Digitalizēto nošu izdevumi skaits 7030       

digitalizēto nošu izdevumu lappušu skaits 7031       

Digitalizēto kartogrāfisko izdevumu skaits 7040       

digitalizēto kartogrāfisko izdevumu lappušu 
skaits 

7041       

Digitalizēto skaņu ierakstu skaits 7050       

digitalizēto skaņu ierakstu hronometrāža 7051       

Digitalizēto video ierakstu skaits 7060       

digitalizēto video ierakstu hronometrāža 7061       

            

Digitālo kolekciju kopskaits 7070 
      

 

8.ELEKTRONISKIE PAKALPOJUMI             

  
Rindas 
kods 

Kopā Skaidrojums 

                  

Bibliotēkai ir aktīvs konts kādā no 
sociālajiem medijiem 8000 jā Aizpildot elektroniski izvēlas atbilstošo vērtību 

                  
Datubāzu skaits: 

                  
Skaits kopā: 8100 2 Lietotājiem pieejamo datubāzu skaits  

Abonētās 8110 2 Abonēto datubāzu kopskaits 

Pašu veidotās 8120 
  

Pašu veidoto datubāzu kopskaits; novadpētniecības, analītikas, 
pašvaldību dokumentu, skolēnu, studentu darbi 

                  

Abonēto datubāzu izmantošana 
                  

Piekļuves sesiju skaits 8200 425 Uzskaita sekmīgi īstenotos pieslēgumus bibliotēkas 
elektroniskajiem pakalpojumiem (apmeklējums) 

Lejuplāžu skaits (t. sk. atvērtie 
pilnie teksti) 8300   Uzskaita veiksmīgi lejuplādēto saturvienību kopskaitu, kas 

pieprasītas no bibliotēkas piedāvātajām datubāzēm (izsniegums) 

 



 

 
 

9. DARBA KVALITĀTE             

  
Rindas 
kods 

Kopā Skaidrojums 

                  

Krājuma apgrozījums 9100 0,7 Izsniegumu kopskaits attiecībā pret dokumentu 
kopskaitu krājumā  

Dokumentu (fizisko vienību) skaits uz 
vienu lietotāju 9200 36,0 Dokumentu kopskaits krājumā attiecībā pret 

lietotāju kopskaitu  

Kārtējie izdevumi uz vienu lietotāju 9300 50,3 Kārtējo izdevumu kopsumma attiecībā pret lietotāju 
kopskaitu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

2. pielikums 

Turpmākais plaukta indeksu noformējums Nīgrandes pagasta bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. pielikums 

Informācija par iespēju lasīt e-grāmatas 

 

 

 

 



4. pielikums 

Pasākumi Nīgrandes pagasta bibliotēkā pieaugušo auditorijai 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Foto: Raivis Struncens 

 



5. pielikums 

Izstādes Nīgrandes pagasta bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. pielikums 

Tematiskās izstādes Nīgrandes pagasta bibliotēkā 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



7.  pielikums 

PII “Straumīte” bērni bibliotēkā 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

8. pielikums 
Konkurss “Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība” 

  

 


